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KẾ HOẠCH 
Triển khai tổ chức khám sàng lọc Lao cho học viên năm 2021 

 
Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-TTg , ngày 17/03/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống Lao đến năm 2020 và tầm 
nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Uỷ ban nhân dân 
Tỉnh Sơn La về ban hành kế hoạch phòng chống Lao giao đoạn 2021-2025 nhằm 

chấm dứt bệnh lao vào năm 2030. 

Triển khai Công văn số 314/BVPSL ngày 16/11/2021 của Bệnh viện phổi Sơn 
La về việc khám phát hiện bệnh lao tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La năm 

2021;  

Để chủ động phòng, chống bệnh Lao; giảm tỷ lệ hiện mắc Lao. Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức khám sàng lọc lao cho học viên hiện 
đang cai nghiện tại Cơ sở, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật, chủ 

trương chính sách về phòng, chống bệnh lao. 

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc phòng, 

chống bệnh lao, tránh mặc cảm kỳ thị với bệnh nhân bệnh lao và chủ động tiếp cận sử 
dụng dịch vụ khám phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao. 

- Chủ động phát hiện sớm, chẩn đoán, theo dõi các trường hợp mắc bệnh lao có 
tổn thương và điều trị kịp thời đối với các học viên đang điều trị cai nghiện tại Cơ sở. 

 - Tổ chức thực hiện xét nghiệm sàng lọc Lao cho học viên phải đảm bảo an 

toàn, hiệu quả, chất lượng. 

II. Nội dung triển khai 

1. Nội dung 

-  Tổ chức khám, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, dự phòng và quản lý bệnh 

Lao theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Thực hiện công tác khám sàng lọc Lao: chụp XQuang và xét nghiệm đờm 

trực tiếp cho các học viên. 



2. Đối tượng, thời gian, địa điểm 

- Đối tượng: Học viên đang cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy túy 

tỉnh. Với số lượng 800 học viên. 

(Có danh sách học viên trích ngang kèm theo) 

- Thời gian: Vào hồi 8h00 ngày 28/11/2021- 29/11/2021. 

- Địa điểm: Phòng bảo vệ quản lý học viên, Phòng cai tự nguyện thuộc Cơ sở 
Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La. 

 III. Tổ chức thực hiện 

 1. Phòng Y tế phục hồi sức khỏe 

 - Chủ trì phối hợp với Bệnh viện phổi tổ chức khám xét nghiệm cho các học 
viên tại Cơ sở. 

- Lập danh sách các học viên tham gia khám và xét nghiệm Lao. 

- Chuẩn bị trang thiết bị y tế; phân công viên chức tham gia thực hiện công tác 

khám và xét nghiệm Lao.  

- Thực hiện đầy đủ các quy trình xét nghiệm sàng lọc Lao và định kỳ tổng hợp 
báo cáo theo quy định.  

2. Phòng Bảo vệ quản lý học viên, phòng cai nghiện tự nguyện chuẩn bị cơ sở 
vật chất; phân công viên chức;  bố trí, sắp xếp, quản lý các học viên phối hợp tổ chức 

lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc Lao theo đúng thời gian quy định. 

3. Văn phòng Cơ sở có trách nhiệm triển khai, theo dõi, đôn đốc các nội dung 

theo kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc Lao cho học viên tại Cơ sở Điều 

trị nghiện ma túy tỉnh năm 2021. Đề nghị các phòng chuyên môn, viên chức thuộc Cơ 
sở nghiêm túc, triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban giám đốc; 
- Các PCM cơ sở; 
- Lưu: VT, YTPHSK (Thắng 01b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 
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